DPVAT, o que o tornou merecedor de parte da indenização que ora pleiteia. 

Em 24 de agosto de 2015, após encaminhar pedido de indenização 

por invalidez perante uma das seguradoras participantes do consórcio DPVAT, 
o Autor recebeu a quantia de R$ 8.437,50 (oito mil, quatrocentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos). Assim, resta uma diferença de R$ 5.062,50 (cinco 

mil, e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), a que o Autor faz jus, o que 
se demonstrará pelos fundamentos jurídicos que se seguem. 

II  

DO DIREITO 
DA SUBSUNÇÃO DO CASO CONCRETO À NORMA 

Preliminarmente, chamo a atenção de Vossa Excelência para a 

tempestividade da presente demanda, vez que, da data da ocorrência do

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no art. 2º (DPVAT) compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
“II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – 
no caso de invalidez permanente” 

Desse mandamento legal extrai-se que, sempre que ocorrer um 
acidente envolvendo veículos do qual resultem danos pessoais tais quais os 
descritos pela norma em comento, nasce, paralelamente, a responsabilidade

[...]

em Documentação Hospitalar e Laudo Médico, caso a perícia médica acostada 
nos autos não seja suficiente para a comprovação das sequelas e do nexo de 
causalidade; 

d) seja julgada totalmente procedente a presente ação para 

condenar a Requerida ao pagamento de R$ 5.062,50 (cinco mil, e sessenta e 
dois reais e cinquenta centavos), consoante determinado pela Lei n.º 6.194/74, 
art. 3º, b, em favor do Autor, devidamente corrigido desde a data do sinistro e 
com a incidência de juros legais contados da citação; 

e) a condenação da Ré ao pagamento das custas e despesas

[...]

Protesta-se por provar o alegado com o uso de todos os meios em 

direito admitidos, na oportunidade da realização da audiência de instrução e 
julgamento e demais momentos que se faça necessário, em especial de perícia 
médica, a qual deverá ser deferida de plano por esse juízo. 

Dá-se à causa o valor de R$ 5.062,50 (cinco mil, e sessenta e dois 

reais e cinquenta centavos). 

Termos em que, 
Pede e espera deferimento. 

Natal – RN, 20 de novembro de 2017 

GUSTAVO RODRIGO MACIEL CONCEIÇÃO 
Advogado – OAB-RN nº 680-A 

QUESITAÇÃO AOS PERITOS: 

01. Quais os ferimentos sofridos pelo Autor quando da ocorrência do

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 8.437,50 (oito mil e 

quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

Vejamos: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada: 

II - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;

§ 1o   No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente
decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

pelas partes, devendo, contudo, resolver as questões debatidas, fazendo
uso da fundamentação que melhor lhe convir dentro da legalidade e da
justiça. 5. Em observância ao disposto no artigo 85, § 11º, do NCPC,
majoro os honorários sucumbenciais para R$ 1.200,00(hum mil e
duzentos reais). RECURSO CONHECIDO, MAS DESPROVIDO."
(TJ-GO - Apelação Cível 05135227420178090051, Rel. Des. Maria das
Graças Carneiro Requi, data de julgamento 05/09/2019, 1ª Câmara
Cível, data da publicação: DJ de 05/09/2019)(destaques intencionais).

II.